ko. mt. zu Polen ynns landt zu Preussen 
und Pommerellen verordnetter President 

und ytzt anwesende Commissarii etc. 
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N. 2108. 

Ioannes Zborowski, capitaneus Plessoviensis etc .. 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Pleszew, 16.1.1570. 

Andream Balicki, inter subditos ducis numerari cupientem, commendat. 
(Germanice) 
Sigill. 
H BA, B 2, K.399. 

N. 2109. 

Melchior Szemiot, castellanus Samogitiae, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Vilnae, 28.1.1570. 

de Henrico Buchner, cive Tilsensi, conqueritur et rogat, ut sibi de tot 
iniuriis et damnis, ab eo sibi illatis, debita iustitia administretur. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.399. 

Illustrissime Princeps etc. 
Fuit apud me Illustrissimae Celsitudinis Vestrae Legatus, Dominus 

Christophorus Halzun, cum literis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae ere· 
ditivis. Quid mecum in negotio Mathiae Meybom et Henrici Buchneri 
nomine Illustrissimae Celsitudinis Vestrae egerit, id cum est prolixum, 
Illustrissimae Celsitudini Vestrae literis meis significare supervacaneum 
duxi, praesertim cum idem Legatus Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, 
vir clarissimus Christophorus Halzun, oretenus Illustrissimae Celsitudini 
Vestrae procul dubio referet. 

Quantis autem atrocissimis iniuriis ab Illustrissimae Celsitudinis Ve
strae subdito Tilzensi, Henrico Buchnero, hactenus sum affectus et adhuc 
indies summo cum incommodo in eo afficiar, Illustrissimam Celsitudinem 
Vestram spero partim ex literis meis, partim ex nuntiis, quos non sine 
sumptibus meis magnis saepius iam et per hoc biennium elapsum ad 
Illustrissimam Celsitudinem Vestram et ad Consiliarios eius, et ad Capi
taneum Ragnetensem, invitus magna iniquitate pellectus et lacessitus, 
misi, [cognovisse]. Perpendat, quaeso, Illustrissima Celsitudo Vestra, an 
non immanis et ne quidem inter gentiles unquam audita, cum crudelitate 
coniuncta, iniuria est mihi, homini sibi ignoto, ex manibus famulorum 
et subditorum meorum, sibi ignotorum neque unquam visorum, cum 
quibus nunquam contradixit nec comertium habuit, propria authoritate 
et instinctu suo, connivente Domino Capitaneo Ragnetensi, frumentum 
accipere invitis et reclamantibus ipsis. 

Cum autem aliquoties ad Dominum Capitaneum Ragnetensem meos 
pro impetranda iusticia meos z> ablegarem servitores, Dominus Capita
neus Ragnetensis venatum eundo dixit se nunc esse occupatum: redeatis 
altera vice. Idque per biennium aliquoties cum summo meo merore mihi 
contigit. Cum saepius ad Illustrissimae Celsitudinis Vestrae Consiliarios 
non tantum Regiummontem, sed etiam in Conventum Generalem, in Szie· 
kirka celebratum, meos cum damno et expensis ablegarem famulos, nihil 
obtinere potui. Buchnerus iussus ab Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
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consiliariis, ut ad me iret ac mecum transigeret, quodque stipulata manu 
promisit, nunquam mihi nec servitoribus meis est visus, cum in Illustris
simae Celsitudinis Vestrae dicionem in Szwaby ad portum per rusticos 
meos frumentum mitterem. Secundo, adhuc Buchnerus, nescio ob quam 
causam, meos irritavit rusticos dicendo, nisi altera vice frumentum ibi 
prius deponerent in granario, antequam ad portum deducerent, se super 
illos vel super frumentum meum velle ponere arestum. 

An, Illustrissime Princeps, ab huiusmodi homine mihi, tanquam (absit 
omnis ostentatio) uni membrorum praecipuorum istius Ducatus, illata 
iniuria non doleat, an non offendat, an non irritet, Illustrissima Celsitudo 
Vestra pro singulari sua prudentia, qua divinitus est adornata, perpen
dere clementer dignetur, humilimeque praecor, ut Illustrissima Celsitudo 
Vestra Buchnero, tanquam transgressori pactorum ac foederis perpetui, 
inter Sacram Regiam Maiestatem et Illustrissimam Celsitudinem Vestram 
constitutorum, serio mandare dignetur, ut mihi, tanquam spoliato, pro 
violento raptu frumenti, pro expensis omnibus, pro illata iniuria et omni
bus caeteris satisfaciat. Sin minus, ut mihi, quam primum servitorem 
meum ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram misero, sine ulterioribus 
dilationibus et prorogationibus et mandatis, ratihabitionibus iustitia admi
nistretur. Id ego de Illustrissima Celsitudine Vestra perpetuis temporibus 
promereri sedulo curabo... Datae Vilnae, die XXVIII Ianuarii, anno Do
mini MDLXX. 

a)-b) manu propria. 
zl sic in ms. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
amicus et servitor 

al Malcher Semeth, castellanus Samogitiae.b> 

N. 2110. 

Gedani, 7.111.1570. 
Nicolaus Firlej de Dr;browica, castellanus Visliciensis, 
Ioanni a Kreitzen, ducis in Prussia cancellario, 
nobilem [Lazarum] Lipinski, ex terra Swecensi, commendat, causam de 

jinium differentiis cum quodam vicino suo habentem, ut ex Metrica 
ducis certa documenta ei extradantur. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.399. 

N. 2111. 
Gedani, 16.111.1570. 

Stanislaus Karnkowski, episcopus Vladislaviensis; Ioannes Sierakowski, 
palatinus Lanciciensis; Ioannes Kostka, castellanus Gedanensis; Nico
laus Firlej de Dr;browica, castellanus Visliciensis; Stanislaus Wysocki 
de Budzislaw, castellanus Biechoviensis, 

Alberto Friderico in Prussia duci 
Lazarum Lipinski commendant, ut procuratori eius, Ioanni Canadeo, certa 

documenta ex metrica ducis extradantur. 
5 sigilla. 
H BA, B 2, K.399. 
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N. 2112. 

Lucas a Górka, palatinus Posnaniensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Posnaniae, 22.III.1570. 

de dissensionibus, inter regem Poloniae et Ioannem marchionem Branden· 
burgensem exortis, pacifica compositione sedandis. 
Vest. sigilli. 
H B A, B 2, K.399. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quam graves et molestae fuerint quantumque dolorem et sollicitudi· 

nem Illustrissimae Celsitudini Vestrae incusserint dissensiones illae, inter 
Sacram Regiam Maiestatem subditosque eius et Illustrissimum Principem, 
Dominurn Ioannem Marchionem Brandeburgensem exortae, ex litteris !Ilu· 
strissimae Celsitudinis Vestrae facile animadverti, atque subinde cognovi, 
quantum Illustrissima Celsitudo Vestra pro suo, christiani videlicet Prin· 
cipis, officio in eo laboret, ut ii motus recens nati, quibus materiam (uti 
procul dubio Illustrissima Celsitudo Vestra optime novit) praedictus Illu· 
strissimus Princeps, Dominus Marchio, praebuit, compescantur et penitus 
e medio tollantur. Ad quod ut etiam operam meam conferam, me Illu
strissima Celsitudo Vestra humanissime hortatur. Cuius equidem voluntati 
obtemperare semper antiquissimum duxi nihilque magis cupio atque expeto, 
quam ut postulata Illustrissimae Celsitudinis Vestrae exsequi passim. 

Verum res ita se habet, ut, nisi prius ipse Illustrissimus Princeps, 
Dominus Marchio, apud Sacram Regiam Maiestatem de pace serio agat et 
omne studium ac curam, omnes denique cogitationes eo convertat, quo 
vicissim cum illa in gratiam redeat, pro quihusvis veterioribus recentio
ribusque illatis damnis ac iniuriis Sacrae Regiae Maiestati nobisque omni
bus satisfaciat atque in posterum se pacifice gerat, nullo modo negotium 
compositionis dissensionum earum confici posse sperem. 

Etenim non parvum hoc videri debet Cut de superiorurn temporum 
iniuriis in praesentia nihil dicam), quo Sacram Regiam Maiestatem et 
Regni incolas haud ita pridem offendit, cum nimirum vicinitatis, pactorurn 
et foederum immemor, in ditionem Sacrae Regiae Maiestatis, Domini 
nostri clementissimi, et castrum Regni Poloniae principale, Walcz, cum 
magna armatorum harninurn copia irruptionem faceret, ac nihil hostile 
praetermittens, dirreptis primurn aedificiis, Vicecapitaneum, nobilem et 
provectae iam aetatis virum, catenis vinctum, summa cum Sacrae Regiae 
Maiestatis indignitate secum abctuceret ac tandem in carcerem misere 
coniiceret. Quapropter parurn abfuit, quin illico nobiles Poloni, qui tum 
temporis, cum haec agerentur, Posnaniae frequentes aderant, eam atrocem 
iniuriam graviter et moleste ferentes, simili ratione retulissent, nisi res 
in eonsiliurn reiecta atque ea turba prudentium vocibus sedata fuisset. 

Et quoniam, quod superius dixi, video Illustrissimam Celsiturunem 
Vestram, pro prudentia sua diligenti habita ratione periculorum, quae 
facile ex hisce bellicis tumultibus erumperent, et prima origine sumpta 
latissime serperent, in id incumbere, ut sedatis hisce motibus res ista 
amica transactione componatur, ego quoque cum non dubitem his immi-
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nentibus incommodis adhuc posse iri obviam, et praesertim hac etiam 
ex parte ab Illustrissima Celsitudine Vestra admonitus, quantum quidem 
in me erit et quoad salva dignitate regia totiusque Regni fieri poterit, 
dabo diligentem operam, ut apud Sacram Regiam Maiestatem et reliquos 
Regni proceres hoc efficiam, quo ad oblivionem illatae iniuriae firman
daeque pacis studium animos cogitationesque suas conferant, modo Illu
strissimus Princeps, Dominus Marchio, sibi ipsi quoque deesse nolit et 
abunde prius pro hac insigni iniuria, qua Sacram Regiam Maiestatem et 
Regnum Poloniae laesit, tam Sacrae Regiae Maiestati, quam reliquis amni
bus satisfaciat... 

XXII die mensis Martii, anno Domini MDLXX, Posnania. 

a)-b) manu propria. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
ad quaevis officia paratus 

a) servitor b) 

Lucas Comes a Gorca, Palatinus Posnaniensis 
Buscensisque Capitaneus etc., 
a) manu propria subscripsit.h> 

N. 2113. 

Pawlowo, 28.III.1570. 

Felix Auctus Dzierzgowski, castellanus Sochaczeviensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
duos equos gradarios dono mittit et se excusat, quod Lublini ob inopina

tum discessum ducem salutare non potuerat. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.399. 

N. 2114. 

Ioannes Dulski, capitaneus Branscensis etc., 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 1.IV.1570. 

se contributiones in bonis ducis collectas, praeter ducis ea de re opinio· 
nem, thesaurario Lithuaniae persolvisse nuntiat eiusque solutionis 
quietantias ( apochas) habere. 
(Germanice) 

Vest. sigilli. 

H BA, B 2, K.399. 
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N. 2115. 

Casparus Iławski, palatinides Plocensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Niedźwiadna, 28. V.1570. 

de iniustis accusationibus ex parte capitanei Ioannisburgensis conqueritur 
et ipse eum de plurimis iniuriis sibi et subditis suis illatis accusat 
atque iustitiam a duce sibi administrandam petit. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.399. 

Illustrissime Princeps etc. 
Illustrissime Princeps, Domine Colendissime. 
Non ita pridem ab Illustritate Vestra allatae mihi sunt literae, ex 

quibus perspexi ad me scriptum esse, quod forsan erroris causa sic acci
dit, tanquam ad subditum Illustritatis Vestrae, ubi me subditum ex clara 
et vetusUssima familia ab antecessoribus meis subditum Sacrae Regiae 
Maiestatis Poloniae etc. esse profiteor. Quae literae etsi sigillo Illustritatis 
Vestrae communitae fuerunt, attamen sine manus subscriptione Illustri
tatis Vestrae, nihilominus tamen nihil dubito eas ex manctato Illustritatis 
Vestrae ad me datas esse. Quas ea, qua decet, observantia accepi earum
que tenorem non sine magno animi mei maerore et dolore percepi, me 
sine ulla mei ac servitorum, et etiam subditorum mearum culpa, apud 
Illustritatem Vestram inique accusatum esse a Capitaneo Illustritatis 
Vestrae arcis Ioannespurgensis, me ex insolentia quedam,zl detestando 
violentiae exemplo, neque honorem meum preservando, re indicata, su
perioribus temporibus cum carnitatu quodam hostilem impeturn in Du
catum Illustritatis Vestrae commisisse atque, quasi nulla habita Illustri
tatis Vestrae eorumque subditorum ratione, id in eontemptum et contu
meliam fecisse, subditosque Illustritatis Vestrae, abacto ex armentis et 
gregibus meis insignis numerus,zl partim globis bombardarum in eos 
emissos z) interfectos esse, nonnullosque etiam vulneratos esse, ut vix 
superstites sperentur mansuri, atque praedam rerum variarum me ibidem 
raptu abstulisse. Praeterea etiam minatum me esse hostilitatem Capitaneo 
Illustritatis Vestrae arcis Ioannespurgensis, velle pagos, villas, quotquot 
essent, ibidem igne concremare et depopulando vastare. 

Qua in re, Illustrissime Princeps, a praedicto Capitaneo Illustritatis 
Vestrae, qui me eo in negotio praeter culpam apud mustritatem Vestram 
accusavit, iniuria non levis facta est. Nam earum rerum nihil penitus 
neque a me, aut alias quosvis,zl nullo prorsus tempore commissum est, 
neque ulla unquam ex parte mea sive subditorum meorum ad violatio
nem hanc publicae tranquillitatis et hactenus observatae bonae vicini
tatis labefactationem occasio praebita ac !acta est, neque noturn mihi 
est, ut ulli harninurn iniuria aliqua a me sive meis ex subditis Illustritati 
Vestrae unquam !acta sit, cum singulis temporibus hoc praesertim caveo 
atque observo, ne in re minima iura bonae vicinitatis a me lederentur, 
neque in rebus minimis a me sive subditis meis ad aliquam discordiam et 
controversiam cum Illustritati Vestrae z) eorumque z) subditis modus ali
quis inveniatur. Nam ea in re vestigia olim Domini parentis mei libenter 
sequere z) vellem, ut omnibus in rebus inserviendo Illustritati Vestrae sern
per eius gratiam nancisci atque habere passim. 

Sin vero aliquid sinistri per invasiones et rapinas hostiles in finibus 
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ex utraque parte commissum aliquando fuerit, tum id pro certo affirmare 
possum, subditos Illustritatis Vestrae earum rerum omnium primum 
authores fuisse, eosque semper, nescitur quo animo ducti,z> imo spretis 
pactis et confoederationibus, inter Regnum Poloniae atque etiam Ducatum 
Prussiae Masoviaeque constitutis, occasiones varias ad violationem hanc 
publicae tranquillitatis ac bonae vicinitatis labefactationem dedisse, ac 
denuo nunc dedere atque saepenumero cum comitatu armata manu hosti
lem impetum in fundum meum, etiam me ipso praesente, penes curiam 
meam fecisse, nulla data occasione, ubi non solum violentem invasionem 
saepenumero contra omne ius et aequitatem commiserunt, verum etiam 
quam plurimos vulneraverunt, ut etiam alii de vita periclitentur, raptum 
etiam pecudum aliarumque rerum mobilium, nulla habita ullius rei ratio
ne, multoties summa violentia fecerunt, in magnum mei subditorumque 
meorum damnum atque detrimentum. 

Quorum z> omnium rerum, a subditis Illustritatis V estrae in me atque 
subditos meos commissarum, catalogum et veram descriptionem atque 
seriem *> hic praesentibus Illustritati Vestrae transmitto. Quas iuxta con
suetudinem et processum iuris huius provinciae in evidentius testimonium 
per ministerialem terrestrem generalem Sacrae Regiae Maiestatis obdu
cere atque in Acta Castrensia inscribi curavi. Quae quidem omnia, uti se 
ab utraque partibus contulerunt hisce temporibus, ut Illustritas Vestra 
benigne accipere atque etiam prelegere velit, enixe Illustritatem Vestram 
rogo, ubi ex serie rerum mearum, ni fallor, magnam mei meorumque 
iniuriam atque intollerabile damnum et detrimentum agnoscere poterit. 
Etsi aliquoties pro administranda iustitia ad praedictum Capitaneum 
Ioannispurgensem miserim, propriaque persona me eam assequendam ad 
eundem contulerim, nihil tamen ad hoc usque tempus iis in rebus apud 
eum efficere potui.